
2868 F. t. finanslov for 2010 

Løn, tjenesterejser og øvrige driftsudgifter til udsendte og lokalt ansatte på rådgivende en- 
heder finansieres over § 06.32.04.15. Rådgivende enheder. 

Kontoen er en rammebevilling. 

60. Stabilisering og konfliktforebyggelse 
Hidtidige indsatser under en række konti har siden 2008 været samlet under nærværende 

ramme for Stabilisering og konfliktforebyggelse, der kan anvendes til indsatser på landeniveau 
og regionale indsatser. Indsatserne kan bl.a. implementeres gennem multilaterale organisationer. 
Konflikt og ustabilitet udgør en af de væsentligste hindringer for økonomisk og social fremgang 
i udviklingslandene. Der sigtes med bidragene på at støtte politiske og udviklingsorienterede 
indsatser med prioritet til indsatser i Afrika. Initiativer finansieret over rammen kan spille sammen 
med anden udviklings- og humanitær bistand med henblik på et styrket dansk bidrag til en positiv 
udvikling i skrøbelige stater. I 2010 forventes rammen bl.a. anvendt til støtte for politisk van- 
skelige situationer i Afrika, herunder Zimbabwe og Somalia, samt evt. gennem en eller flere 
multilaterale fonde. Der forventes endvidere afsat 65 mio. kr. årligt til en stabiliseringsramme for 
bredere stabiliseringstiltag. Der etableres en samtænknings struktur mellem Udenrigsministeriet 
og Forsvarsministeriet med henblik på at sikre koordination og synergi mellem de bredere stabi- 
liseringstiltag. 

Kontoen er en rammebevilling. 

70. Demokrati og menneskerettigheder 
Over kontoen støttes konkrete indsatser i ikke-programsamarbejdslande samt regionale og 

globale tværgående indsatser, der kan bidrage til opbygningen af stadig flere effektive demokra- 
tiske stater, forbedring af retstilstanden og fremme af respekten for menneskerettigheder i ud- 
viklingslandene, herunder også støtte til forskning, metodeudvikling og udredningsarbejder ved- 
rørende menneskerettigheder samt til visse internationale aktiviteter til støtte for oprindelige folk. 
I 2010 forventes bl.a. ydet bistand til Burma. Med henblik på en effektivisering af bistanden til 
demokrati og menneskerettigheder vil indsatser over denne konto blive fokuseret på et mindre 
antal organisationer og temaer over de kommende år. Bidrag ydes på ad hoc basis til både stats- 
lige partnere og i form af flerårige aftaler med organisationer. Man har fra dansk side etableret 
et samarbejde med International Work Group for Indigenous Affairs (IWGIA), International Re- 
habilitation Council for Torture Victims (IRCT), International Organisation of Supreme Audit 
Institutions (INTOSAI), International Media Support (IMS), International Institute for Democracy 
and Electoral Assistance (IDEA), Transparency International (TI), den danske ombudsmandsin- 
stitution og det Danske Institut for Menneskerettigheder (IMR). Fra 2010 vil støtten til FN's 
menneskerettighedskommissær (OHCHR) endvidere blive afholdt over nærværende konto. Bi- 
draget er tidligere afholdt over § 06.39.01.15. FN's Højkommissær for Menneskerettigheder 
(OHCHR). Der forventes i 2010 afsat 75 mio. kr. til etablering af et uafhængigt institut for fler- 
partisamarbejde med henblik på at fremme engagementet for at styrke demokratiske retssamfund 
i udviklingslandene. 

Kontoen er en rammebevilling. 

Aktivitetsoversigt: tilsagn 
Mio. kr. 

2009 2010 2011 2012 2013 
Institut for menneskerettigheder 29,2 29,2 29,2 29,2 29,2 
Ombudsmanden 2,7 2,7 

IWGIA (oprindelige folk) 47 
IRCT (rehabilitering af torturofre) 9 24 27 
INTOSAI (rigsrevisioner) 5 5 10 15 
International Media Support (medier). . 2 1  21 
IDEA (fremme af dem. og flerpartisy- 
stemer) 9 
TI ("korniptionshekæmpelsel .............. 6 


